Дело №1-77/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 15 августа 2019 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Успенского района Швецова Р.П.,

подсудимого ФИО6,

защитника Успенского филиала КККА АПКК ФИО7, представившего удостоверение №5333, ордер №205141,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, невоеннообязанного, не женатого, проживающего 

<

адрес>, ранее осужденного 

- 15.12.1998 Армавирским городским судом Краснодарского края по части 1 статьи 105, пункту «в» части 3 статьи 18, части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 12 лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима. Постановлением Оловяннинского районного суда Читинской области от 23.10.2006 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 3 года 11 месяцев 4 дня,

- 12.01.2009 Армавирским городским судом Краснодарского края по пункту «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 119, части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказания в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, на основании статьи 70, пункта «в» части 7 статьи 79 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров присоединено частично неотбытое наказание по приговору Армавирского городского суда от 15.12.1998, окончательно определено к отбытию 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 18.04.2013 по отбытию наказания,

- 20.05.2015 Армавирским городским судом Краснодарского края по части 1 статьи 228, части 2 статьи 228, части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 26.09.2018 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО6 совершил незаконное хранение и ношение боеприпасов. 

Преступление ФИО6 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО6, в июне 2007 года, более точное время дознанием не установлено, находясь на берегу реки Кубань в районе водохранилища микрорайона «Северный» в городе Армавире Краснодарского края обнаружил пакет, в котором находились сорок шесть патронов калибра 5,6 мм. 

Затем ФИО6 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде незаконного хранения боеприпасов, принес вышеуказанные боеприпасы в домовладение, в котором ранее проживал, расположенное 

<

адрес> и стал незаконно хранить. Впоследствии, в апреле 2013 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО6 при переезде на новое местожительство, расположенное 

<

адрес> продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов указанные 46 патронов калибра 5,6 мм. стал незаконно хранить по указанному адресу до 26 апреля 2019 года. 

26 апреля 2019 года около 09.00 часов ФИО6 находясь 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное ношение боеприпасов указанные 46 патронов калибра 5,6 мм., находящиеся в прозрачном полимерном пакете поместил в левый нагрудный наружный карман балоневой куртки черного цвета, находящейся при нем и стал хранить при себе, при этом направившись в 

<

адрес> осуществляя тем самым незаконное ношение боеприпасов. 

26 апреля 2019 года около 12 часов 30 минут возле д.№128 по ул. Ленина в с. Успенском, Успенского района, Краснодарского края был остановлен гражданин ФИО6 за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.20 Кодекса об административных правонарушениях. После чего в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия в левом нагрудном наружном кармане черной балоневой куртки, принадлежащей ФИО6, находящейся в желтом полимерном пакете с надписью «Магнит», расположенном вблизи домовладения № 128 по ул. Ленина в с. Успенском, Успенского района, Краснодарского края сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились сорок шесть патронов калибра 5,6 мм., являющиеся спортивно – охотничьими патронами калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия калибра 5,6 мм с патронником под данный патрон, являющиеся боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию, пригодными для производства выстрелов. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, пояснил :«я нашел патроны, которые находились в полиэтиленовом пакете возле водохранилища на р. Кубань. Дату я не помню. Привез патроны домой, потом этот дом я продал и патроны перевез в комнату 

<

адрес> где проживаю. Я решил, что пусть они у меня полежат. Затем я был осужден к лишению свободы, все это время патроны пролежали у меня дома. Когда я освободился из мест лишения свободы, не мог найти работу. На рынке я встретил человека из ст. Николаевской, который предложил мне работать у него, пасти коров и овец, за это он обещал меня кормить, одевать и платить деньги. Я согласился и поработал у него недели две. Потом мне нужно было ехать отмечаться в отдел полиции в г. Армавир, поскольку в отношении меня установлен административный надзор. Возле автостанции я выпил пиво, за это меня привлекли к административной ответственности и назначили наказание в виде административного ареста на 5 суток. Когда я отбыл наказание, поехал в г. Армавир. Дома я взял патроны и собрался ехать обратно, возле автостанции я стал пить пиво, ко мне подошли сотрудники полиции и обнаружили у меня патроны. За распитие спиртных напитков мне опять назначили административное наказание 5 суток ареста. Когда я вышел, я не стал ждать когда меня задержат, убежал и стал жить в с. Коноково у цыгана Вани. Сотрудники полиции предлагали мне добровольно выдать запрещенные предметы, я отказался.

Виновность подсудимого ФИО6 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «я состою в должности 

<

данные изъяты>. 26.04.2019 я находился на службе и совместно с заместителем командир взвода № 2 ОРППСП ОМВД России по Успенскому району старшим лейтенантом полиции ФИО2 осуществляли охрану общественного порядка в с. Успенском. Около 12 часов 30 минут мы на служебном автомобиле передвигались по с. Успенскому, где проезжая по ул. Ленина, напротив дома № 128 за автобусной станцией увидели неизвестного нам гражданина, который распивал пиво «Охота крепкое» в общественном месте. После чего мы подъехали к данному гражданину, представились и попросили у него документы, удостоверяющие его личность. В ходе проверки документов было установлено, что фамилия, имя и отчество его ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий в 

<

адрес>. После чего мы объяснили ФИО6 о том, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ. Рядом с ФИО6 на земле находился желтый полимерный пакет с надписью «Магнит». Мы поинтересовались у ФИО6 о том, что находится у него в пакете и он пояснил нам, что там находятся его личные вещи. При этом я увидел, что из кармана куртки находящейся в желтом пакете виднеется прозрачный пакет, в котором находятся патроны. Я сообщил о данном факте в дежурную часть, после чего нами были приглашены из мастерской по ремонту телефонов, расположенной возле автостанции двое понятых для проведения досмотра вещей ФИО6 После чего на место происшествия прибыла следственно – оперативная группа и участковый ФИО3 в ходе осмотра места происшествия осмотрел полимерный пакет желтого цвета принадлежащий ФИО6 Перед началом осмотра приглашенным понятым мы разъяснили в присутствии ФИО6 о том, что будет составлен протокол осмотра места происшествия и будет досматриваться вещи ФИО6, который совершил административное правонарушение. После чего мы предложили ФИО6 выдать предметы и вещества, находящиеся при нем и в вещах последнего, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (оружие, боеприпасы, наркотические средства). ФИО6 в присутствии понятых пояснил, что у него таковых предметов нет. После чего в ходе осмотра пакета в нем была обнаружена куртка черного цвета, в левом нагрудном наружном кармане данной куртки был обнаружен полимерный прозрачный пакет с патронами. При дальнейшем осмотре вещей ФИО6 ничего обнаружено не было. На вопрос ФИО6 о том, кому принадлежат обнаруженные у него патроны, последний пояснил в присутствии понятых, что данные патроны принадлежат ему. Также последний пояснил, что обнаруженные у него патроны он обнаружил в 2007 году возле р. Кубань в г. Армавире, который в дальнейшем хранил по месту своего жительства до этого дня, а после решил хранить при себе, так как боялся что их кто-нибудь заберет. После сбора первоначального материала, мной было назначено проведение баллистической экспертизы, по окончанию которой установлено, что изъятые 46 патронов являются спортивно – охотничьими патронами калибра 5,6 мм, боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов. В связи с тем, что в действиях ФИО6 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, я материалы доследственной проверки в отношении ФИО6 передал в ОД ОМВД России по Успенскому району.».

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «я состою в должности 

<

адрес>. 26.04.2019 я находился на службе и совместно с командиром взвода № 2 ОРППСП ОМВД России по Успенскому району старшим лейтенантом полиции ФИО1 осуществляли охрану общественного порядка в с. Успенском. Около 12 часов 30 минут мы на служебном автомобиле передвигались по с. Успенскому, где проезжая по ул. Ленина, напротив дома № 128 за автобусной станцией увидели неизвестного нам гражданина, который распивал пиво «Охота крепкое» в общественном месте. После чего мы подъехали к данному гражданину, представились и попросили у него документы, удостоверяющие его личность. В ходе проверки документов было установлено, что фамилия, имя и отчество его ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий в 

<

адрес>. После чего мы объяснили ФИО6 о том, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ. Рядом с ФИО6 на земле находился желтый полимерный пакет с надписью «Магнит». Мы поинтересовались у ФИО6 о том, что находится у него в пакете и он пояснил нам, что там находятся его личные вещи. При этом старший лейтенант полиции ФИО1 указал мне что из кармана куртки находящейся в желтом пакете виднеется прозрачный пакет в котором находятся патроны. ФИО1 сообщил о данном факте в дежурную часть, после чего нами были приглашены из мастерской по ремонту телефонов, расположенной возле автостанции двое понятых для проведения досмотра вещей ФИО6. После чего на место происшествия прибыла следственно – оперативная группа и участковый ФИО3 в ходе осмотра места происшествия осмотрел полимерный пакет желтого цвета принадлежащий ФИО6 Перед началом осмотра приглашенным понятым мы разъяснили в присутствии ФИО6 о том, что будет составлен протокол осмотра места происшествия и будет досматриваться вещи ФИО6, который совершил административное правонарушение. После чего мы предложили ФИО6 выдать предметы и вещества, находящиеся при нем и в вещах последнего, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (оружие, боеприпасы, наркотические средства). ФИО6 в присутствии понятых пояснил, что у него таковых предметов нет. После чего в ходе осмотра пакета в нем была обнаружена куртка черного цвета, в нагрудном кармане данной куртки был обнаружен полимерный прозрачный пакет с патронами. При дальнейшем осмотре вещей ФИО6 ничего обнаружено не было. На вопрос ФИО6 о том, кому принадлежат обнаруженные у него патроны, последний пояснил в присутствии понятых, что данные патроны принадлежат ему. Также последний пояснил, что обнаруженные у него патроны он обнаружил в 2007 году возле р. Кубань в г. Армавире, который в дальнейшем хранил по месту своего жительства до 26.04.2019 года, а после решил хранить при себе так как боялся что их кто-нибудь заберет. Позже мне от ФИО1 стало известно, что после проведения баллистической экспертизы изъятые 46 патронов у ФИО6 являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию.». 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «26.04.2019 я находился на работе в магазине «СовтСервис» в районе автостанции с. Успенского, когда около 13 часов 30 минут ко мне подошли сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятого при проведении досмотра вещей, как узнал позже ФИО6, проживающего в г. Армавире (адрес уже не помню). Также был приглашен ФИО5, с которым я работаю. Мы согласились и тогда сотрудники полиции подвели нас к ФИО6, где в присутствии последнего разъяснили нам, что они будут проводить досмотр вещей ФИО6, так – как последним было совершено административное правонарушение – распитие спиртных напитков в общественном месте. Потом сотрудник полиции предложил ФИО6 добровольно выдать находящиеся при нем и в его пакете желтого цвета с надписью «Магнит» предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (оружие, боеприпасы, наркотические средства). ФИО6 в моем присутствии и в присутствии второго понятого пояснил, что у него таковых предметов нет. Тогда сотрудники полиции стали досматривать его личные вещи, находящиеся в пакете. Внутри пакета находилась куртка черного цвета, в нагрудном наружном кармане которой сотрудниками полиции был обнаружен полимерный прозрачный пакет с предметами, схожими с патронами, в количестве 46 штук. При дальнейшем осмотре вещей ФИО6 ничего обнаружено не было. На вопрос сотрудников полиции ФИО6 о том, кому принадлежат патроны, обнаруженные в его вещах, последний пояснил, что данные патроны принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, в котором расписался я второй понятой, ФИО6 и другие сотрудники полиции. Обнаруженные предметы, схожие с патронами были изъяты, опечатаны биркой, на которой я также расписался. Потом нас пригласили в отдел полиции, от нас отобрали объяснение и мы ушли дальше работать».

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «26.04.2019 я находился на работе в магазине «СовтСервис» в районе автостанции с. Успенского, когда около 13 часов 30 минут ко мне подошли сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятого при проведении досмотра гражданина, как узнал позже ФИО6, проживающего в г. Армавире (адрес уже не помню). Также был приглашен ФИО4. Мы согласились и тогда сотрудники полиции подвели нас к ФИО6, где в присутствии последнего разъяснили нам, что они будут проводить досмотр вещей ФИО6, так – как последним было совершено административное правонарушение – распитие спиртных напитков в общественном месте. Потом сотрудник полиции предложил ФИО6 добровольно выдать находящиеся при нем и в его пакете желтого цвета с надписью «Магнит» предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации (оружие, боеприпасы, наркотические средства). ФИО6 в моем присутствии и в присутствии второго понятого пояснил, что у него таковых предметов нет. Тогда сотрудники полиции стали досматривать его личные вещи, находящиеся в пакете. Внутри пакета находилась куртка черного цвета, в нагрудном кармане которой сотрудниками полиции был обнаружен полимерный прозрачный пакет с предметами, схожими с патронами, в количестве 46 штук. При дальнейшем осмотре вещей ФИО6 ничего обнаружено не было. На вопрос сотрудников полиции ФИО6 о том, кому принадлежат патроны, обнаруженные в его вещах, последний пояснил, что данные патроны принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол, в котором расписался я второй понятой, ФИО6 и другие сотрудники полиции. Обнаруженные предметы, схожие с патронами были изъяты, опечатаны биркой, на которой я также расписался. Потом меня пригласили в отдел полиции, отобрали объяснение и я ушел дальше работать».

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.04.2019, согласно которого, во время несения службы на маршруте патрулирования №4 с. Успенское с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин. совместно со старшим лейтенантом полиции ФИО2 26.04.2019 года в 12 часов 30 минут в 

<

...> около № 128 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.20 ч.1 КоАП РФ был остановлен гражданина ФИО6, при этом в ходе осмотра места происшествия в левом наружном кармане куртки, находящейся в полимерном пакете желтого цвета, расположенного на земле возле ФИО6 был обнаружен полимерный пакет, в котором находились патроны в количестве 46 штук. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2019, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи домовладения №128 по ул. Ленина в с. Успенском Успенского района Краснодарского края, в левом нагрудном наружном кармане куртки, находящейся в желтом пакете, принадлежащем ФИО6 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет в котором находились сорок шесть патронов калибра 5,6 мм. 

Заключением эксперта № 616 от 29.04.2019, согласно которому, патроны калибра 5,6 мм в количестве 46 (сорока шести) штук, представленные на экспертизу по материалам КУСП №2223 от 26.04.2019, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия калибра 5,6 мм с патронником под данный патрон, являющимися боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрела пригодны.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.05.2019, согласно которого были осмотрены 46 гильз калибра 5,6 мм. изъятые 26.04.2019 у ФИО6

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.05.2019, согласно которого по уголовному делу №11901030042000138 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 46 гильз калибра 5,6 мм, изъятые 26.04.2019 у ФИО6 

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение и ношение боеприпасов, поскольку он обнаружив пакет, в котором находились сорок шесть патронов калибра 5,6 мм, стал их хранить на протяжении многих лет по месту своего жительства, а также носил их при себе в кармане куртки, где они и были обнаружены сотрудниками полиции.

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на хранение и ношение боеприпасов.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории средней тяжести. 

По месту жительства ФИО6 характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на условия его жизни, суд полагает назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что в действиях ФИО6 имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, а потому с учетом положений пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

С учетом части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 05.08.2019 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 46 гильз калибра 5,6 мм хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу передать в ФКУ ЦХ и СО ГУМВД России по Краснодарскому краю для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков